



Buskerud fylkeskommune  
Postboks 3563  
3007 Drammen

[post@bfk.no](mailto:post@bfk.no)

Drammen, 26. juni 2024

Dette brevet sendes på vegne av Birdlife Buskerud, DNT Drammen og Omegn, DNT Ringerike, Norges Jeger- og Fiskerforbund Buskerud, Vestmarka krets av Norges speiderforbund, Naturvernforbundet i Buskerud, Drammen klatreklubb, Buskerud KFUK-KFUM Speidere, Buskerud orienteringskrets, NOTS Drammen og Omegn, Buskerud Botanisk forening, Skogselskapet i Buskerud og Telemark.

## Regional planstrategi for Buskerud 2024-2027

### Høringsinnspill fra Forum for natur og friluftsliv (FNF) Buskerud

Forum for natur og friluftsliv Buskerud takker for muligheten til å komme med innspill til Buskerud fylkeskommune planstrategi. Det er mange gode momenter i planstrategien som vi støtter.

To store kriser preger verden i dag – klimakrisen og naturkrisen. «Det grønne skiftet» må ikke bli en bidragsyter til å bygge ned natur.

Den største trusselen for natur og klima er arealendringer. Inngrepene gjøres stykkevis og delt, og medfører at både naturmangfoldet og friluftslivet settes på prøve. For å stanse tapet av naturmangfold, samt bremse den globale oppvarmingen, må forbruket av areal stoppes. Med en ny håndbok for konsekvensutredninger vil Miljødirektoratet bidra til mer bærekraftig arealplanlegging for å løse natur- og klimakrisen<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> [Håndbok: Konsekvensutredning av klima og miljø er publisert \(vannportalen.no\)](https://vannportalen.no)



Opphold og fysisk aktivitet i naturen gir bedre folkehelse, både fysisk og mentalt. Friluftsliv er integrering og sosial utjevning i praksis. Det er gratis, har ingen alderskrav og kan gjennomføres uten mye utstyr. Friluftsliv gjennom turgåing, fiske, jakt og annen høsting er lavterskeltiltak som det er enkelt å tilrettelegge for. Friluftslivets ferdselsårer som stier, løyper og turveier er viktige for å nå regjeringens mål om at flere skal drive med friluftsliv i hverdagen<sup>2</sup>.

Ivaretagelse av naturen er grunnlaget for et bærekraftig samfunn. Naturen renser vannet og lufta, produserer oksygen, sikrer pollinering av planter, resirkulerer næring, binder jordsmonnet, lagrer karbon, beskytter mot erosjon og er viktig for overvannshåndtering og flomdemping. Naturen er rekreasjonssted og områder hvor befolkningen driver med aktivitet. Stedegen natur gir store og små samfunn stedsidentitet. Nedbygging, oppstyking og gjengroing av naturområder er i dag den viktigste grunnen til at mange naturtyper og arter står i fare for å forsvinne i Norge. I desember 2022 ble det inngått en ny internasjonal naturavtale i Montreal under konvensjonen for biologisk mangfold, som Norge også har skrevet under på.

I naturavtalen er det satt et mål om at minst 30 % av land og hav på jorden skal bevares innen 2030, og at all natur skal forvaltes bærekraftig. Det er også et mål om at 30 % av naturen som i dag er ødelagt skal restaureres innen 2030<sup>3</sup>.

Vi er derfor veldig glade for at Buskerud fylkeskommune vektlegger natur og friluftsliv i sitt forslag til regional planstrategi for de kommende årene, og at Regional planstrategi er forankret i FNs bærekraftsmål og skal fungere som en driver for arbeidet med bærekraftsmålene i Buskerud.

Under vil vi gi kommentarer på spørsmålene dere ønsker tilbakemelding på.

**Spørsmål 1: Hvordan kan vi legge opp en prosess for å gjøre Buskerudplanen til et felleseie i hele Buskerud, og som en forpliktende, målrettet og langsiktig utviklingsplan som erkjenner at store samfunnsutfordringer krever målrettet innsats utover lengden på valgperioder?** *Legg gjerne vekt på behovet for eierskap og ansvar, hvordan vi kan sjekke ut at vi er på rett vei og ikke minst læring, kunnskapsdeling og smart kommunikasjon underveis.*

FNF Buskerud mener at Buskerudplanen kun kan bli et felleseie gjennom inkludering av frivilligheten i Buskerud, innbyggere og næringslivet i prosessen.

FNF Buskerud har i fire år hatt jevnlig møter med Viken fylkeskommune i forbindelse med plansaker som berører naturmangfold, friluftsliv, folkehelse og samferdsel. Spesielt er rådsområdene Klima og miljø, Kultur og mangfold og Samferdsel viktige for våre interesser. Vi håper disse samarbeidsmøtene fortsetter i nye Buskerud fylkeskommune. Dette kan være møter eller samlingspunkter i regi av fylkeskommunen, eller møter og/eller fagseminarer som FNF arrangerer for sine organisasjoner og samarbeidspartnere. En av oppgavene til FNF er å øke kompetansen hos sine tilsluttede organisasjoner og fylkeskommunen er en sentral bidragsyter her.

Buskerudplanen bør synliggjøres i media, og i aktuelle fora der frivilligheten og innbyggere i Buskerud engasjerer seg.

---

<sup>2</sup> [Ferdelsårer for friluftsliv - Miljødirektoratet \(miljodirektoratet.no\)](https://miljodirektoratet.no/ferdselsaarer-for-friluftsliv)

<sup>3</sup> [Naturområder på land \(miljodirektoratet.no\)](https://miljodirektoratet.no/naturomraader-pa-land)

**Spørsmål 2: Hva kan være de viktigste prioriterte tiltakene innenfor de tre politiske utviklingsambisjonene slik de er definert i regional planstrategi? Finnes det tiltak i dag som fungerer veldig bra og som bør forsterkes, og er det tiltak vi mangler og som bør utvikles?**

*Buskerudplanen skal arbeide mot å nå de tre politiske utviklingsmålene:*

*Utviklingsmål 1: Buskerud er et inkluderende samfunn der alle deltar og bidrar aktivt*

FNF Buskerud mener det første utviklingsmålet må inkludere ambisjoner om å øke deltakelsen i frivillig arbeid, og oppnå bedret folkehelse ved å stimulere til økt deltakelse i friluftslivet. Prosjektet Friluftslivets ferdselsårer og kartlegging av friluftslivsområder bør videreføres og prioriteres.

*Utviklingsmål 2: Buskerud lykkes med omstilling og verdiskaping*

FNF Buskerud mener at hensynet til naturen og planetens tålegrense skal ligge til grunn for all samfunnsutvikling i Buskerud, og må poengteres i planen. Vi synes det er bra at dere tar med kunnskap om biologisk mangfold, og kartlegging av naturverdier (arealregnskap). Vi mener allikevel at målet om arealregnskap må komme tydeligere frem.

Bit for bit-nedbygging, manglende samkjøring av arealforbruk interkommunalt og manglende langsiktig sikring av sammenhengende naturområder er en utfordring i dag. Vi mister verdifulle natur- og friluftsområder på regionalt og lokalt nivå gjennom gradvis nedbygging over lang tid. Det er behov for å sette søkelys på interkommunalt samarbeid rundt regionalt viktige naturområder. For eksempel må det planlegges for ferdselsårer på tvers av kommunegrensene, og kartlegges hvilke områder som skal tilrettelegges og hvilke som skal få stå uberørt. Videre er det behov for å etablere langsiktige utbyggingsgrenser for en sterkere sikring av både bynære og større, sammenhengende natur- og friluftsområder.

Kun 25% av verdifull natur i Norge er kartlagt<sup>4</sup>. For å kunne ta gode beslutninger i arealforvaltningen må vi vite hva man har før man tar. Kartlegging av viktige områder for natur og friluftsliv på regionalt og kommunalt nivå er viktig i tida framover. Alle kartlegginger som utføres må også legges inn i de nasjonale databasene slik som naturbase, artsdatabanken m.m. slik at kunnskapen blir tilgjengelig for alle.

Hvordan Buskerud skal følge opp våre forpliktelser til Naturavtalen må legges inn i planen.

Vi anbefaler Buskerud fylkeskommune å revidere Biofokus- rapporten « Inngrepsfri natur i Viken» fra 2023 slik at situasjonen arealforvaltningen i Buskerud kommer klart frem<sup>5</sup>.

*Utviklingsmål 3: Buskerud forvalter sine natur- og kulturverdier i et generasjonsperspektiv*

FNF Buskerud mener målet om å ta vare på sårbare naturområder, og styrke naturgrunnet for fremtidige generasjoner er veldig bra. Det betyr at vi må ha mer kunnskap om vår natur, og i større grad hensynta naturverdier i utviklingsspørsmål.

---

<sup>4</sup> [Norge trenger et økologisk grunnkart - Sabima](#)

<sup>5</sup> [omslagside \(biofokus.no\)](#)

De regionale vannforvaltningsplanene må konkretiseres og legges inn i planstrategien. Buskerud fylkeskommunen må ha en plan for hvordan vi kan bedre beredskapen til sjøs, samtidig som vi ivaretar viktige naturverdier, og hindrer forurenset avrenning til vassdrag.

**Spørsmål 3: Hvilke tema bør særlig vektlegges i arbeidet med et digitalt og dynamisk kunnskapsgrunnlag som gjør det mest mulig relevant for ønsket samfunnsutvikling i Buskerud?**

Kunnskapsgrunnlaget må være tydelig, og enkelt å forstå og finne frem til.

Planen må inneholde en referanseliste, og kildehenvisninger, slik at det er mulig å finne frem til relevante dokumenter i planen.

**Spørsmål 4: Andre innspill, kommentarer og vurderinger som det er viktig at Buskerud fylkeskommune tar med seg i det videre arbeidet med regionale planstrategi.**

FNF Buskerud oppfordrer fylkeskommunen til å ta et regionalt, og gjerne et nasjonalt, perspektiv når de uttaler seg til kommunenes arealplaner.

**Til slutt**

Med dette ønsker vi Buskerud fylkeskommune lykke til i det videre arbeidet med regional planstrategi. Ta gjerne kontakt med undertegnede for mer informasjon om våre tilsluttede organisasjoner synspunkter til planen.

Vennlig hilsen

**Forum for natur og friluftsliv Buskerud**



Kaja Høgås  
Koordinator  
FNF Buskerud